
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 11,743 9,911 1,832

1.기타 교직원보수 3,898 3,566 332

1.교직원대체인건비 3,898 3,566 332

1.[초]직원대체인건비 332 0 332

1.기간제근로자인건비 324 0 324
(성립전)특수지도사 대체인건비 : 323,390

원*1회 =
324,000

2.기간제근로자법정부담금 8 0 8 (성립전)보험료 : 8,000원*1회 = 8,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,845 6,345 1,500

1.교직원역량강화 5,940 4,440 1,500

2.[초]자율연수 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 자율연수경비 : 50,000원*10명 = 500,000

5.[초]에듀테크 멘토링제 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 320 0 320 (성립전)강사비 : 160,000원*2시간 = 320,000

2.교육운영비 389 0 389 (성립전)APP구입 : 20,000원*7건 = 140,000

(성립전)멘토링교구 구입 : 15,000원*11개

 =
165,000

(성립전)도서구입 : 12,000원*7권 = 84,000

3.목적사업업무추진비 291 0 291 (성립전)협의회비 : 15,000원*7명*2회 = 210,000

(성립전)간식구입 : 3,000원*7명*3.82회 = 81,000

2.학생복지/교육격차 해소 246,653 219,098 27,555

1.급식 관리 140,691 113,236 27,455

1.학교급식운영 140,691 113,236 27,455

1.[초]조리원인건비 9,841 2,585 7,256

2.기간제근로자인건비 7,766 510 7,256
(성립전)급식종사자대체인건비 : 

1,831,760원*1월 =
1,832,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 

2,367,010원 =
2,368,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 

1,713,250원*1회 =
1,714,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 

1,341,540원*1식 =
1,342,000

2.[초]급식재료구입비 109,350 89,151 20,199

1.급식용식재료비 109,350 89,151 20,199
식재료구입(무상급식) : 18,510,000원*1회

 =
18,510,000

친환경농산물구입 : 1,689,000원*1회 = 1,689,000
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2.보건관리 12,546 12,446 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,848 3,748 100

3.[초]보건실운영 2,530 2,430 100

3.학생복지비 1,680 1,580 100
(성립전)여학생위생용품 구입 : 19,980원

*5명 =
100,000

3.기본적 교육활동 79,265 55,302 23,963

1.교과 활동 59,560 35,551 24,009

1.교과활동지원 22,730 13,055 9,675

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,840 -360

1.학습준비물 1,480 1,840 -360 학습준비물구입 : -360,000원*1회 = -360,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
995 1,850 -855

1.교육운영비 995 1,850 -855
무상교과서구입비(교사용) : -855,000원*1

회 =
-855,000

3.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.기타수당 3,000 2,000 1,000 보결수업수당 : 20,000원*50시간 = 1,000,000

4.[초]기초학력지도 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전)기초학력 교구구입 : 50,000원*7

종 =
350,000

5.[초]교과보충프로그램운영 8,850 0 8,850

1.기타수당 8,850 0 8,850 (성립전)강사비 : 30,000원*5명*59회 = 8,850,000

8.[초]학습도약 계절학기 690 0 690

1.기타수당 600 0 600 (성립전)강사비 : 30,000원*20시간 = 600,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전)운영물품 구입 : 30,000원*3회 = 90,000

2.과학 교과활동 1,800 2,420 -620

1.[초]교과운영 1,800 2,420 -620

1.교육운영비 0 620 -620 과학의달행사비 : -620,000원*1회 = -620,000

5.특수교육교과활동 5,393 4,500 893

1.[초]교과운영 4,250 4,500 -250

1.교육운영비 4,250 4,500 -250 체험활동운영비 : -100,000원*4회 = -400,000

특수학급운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

장애인식개선비 : -150,000원*2회 = -300,000
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교재교구구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

도서구입비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[초]특수교육대상학생통학비 243 0 243

1.학생복지비 243 0 243 (성립전)통학비 : 637원*2회*190일 = 243,000

3.[초]특수교육대상학생방과후

학교
900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전)방과후학교지원 : 100,000원*9월 

=
900,000

6.유치원 교과활동 14,637 8,576 6,061

4.[유]보결수업관리 2,061 800 1,261

1.기타수당 2,061 800 1,261 보결지도수당 : 20,000원*63.05시간 = 1,261,000

5.[유]누리과정운영비 6,000 1,200 4,800

1.교육운영비 6,000 1,200 4,800 (성립전)교재교구구입 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전)교재교구구입 : 300,000원*2회 = 600,000

교재교구구입 : 100,000원*5종 = 500,000

(성립전)간식구입 : 350,000원*2회 = 700,000

(성립전)간식구입 : 200,000원*1회 = 200,000

간식구입 : 3,000원*4명*50회 = 600,000

(성립전)현장체험학습 : 100,000원*7회 = 700,000

(성립전)교육활동비 : 350,000원*2회 = 700,000

교육활동비 : 100,000원*7회 = 700,000

7.정보교과활동 14,000 6,000 8,000

2.[초]AI정보교육중심학교운영 8,000 0 8,000

1.기타수당 1,000 0 1,000 (성립전)강사비 : 25,000원*2명*20회 = 1,000,000

2.여비 300 0 300 (성립전)여비 : 25,000원*12명 = 300,000

3.교육운영비 2,470 0 2,470 (성립전)교구구입 : 40,000원*20개*2회 = 1,600,000

(성립전)학생간식구입 : 3,000원*17명*10

회 =
510,000

(성립전)도서구입 : 18,000원*20권 = 360,000

4.목적사업업무추진비 390 0 390 (성립전)협의회비 : 15,000원*10명*2회 = 300,000

(성립전)다과구입 : 3,000원*10명*3회 = 90,000
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5.비품구입비 3,840 0 3,840
(성립전)스마트패드 구입 : 480,000원*8개

 =
3,840,000

2.창의적 체험활동 19,705 19,751 -46

1.자율활동 15,265 16,131 -866

4.[초]과학경연대회 0 66 -66

1.교육운영비 0 66 -66 과학탐구대회참가경비 : -66,000원*1회 = -66,000

8.[초]자율시간운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교육활동운영 : -800,000원*1회 = -800,000

3.동아리활동 1,120 300 820

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)운영물품 구입 : 700,000원*1회 = 700,000

3.[초]체육영재선발대회 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 (성립전)참가비 : 40,000원*3명 = 120,000

4.선택적 교육활동 94,753 59,947 34,806

1.방과후학교 운영 87,466 52,660 34,806

1.방과후학교운영 16,820 10,620 6,200

1.[초]특기적성교육 6,080 5,620 460

2.교육운영비 5,360 4,000 1,360 방과후물품구입 : 100,000원*10종 = 1,000,000

간식구입 : 3,000원*40명*3회 = 360,000

4.비품구입비 600 1,500 -900 방과후 악기 구입 : -900,000원*1종 = -900,000

3.[초]늘봄실무사 사무환경개선 5,740 0 5,740

1.여비 1,940 0 1,940 순회여비 : 20,000원*97회 = 1,940,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전)책상 등 구입 : 1,400,000원*1대 

=
1,400,000

(성립전)책상 등 구입 : 800,000원*1대*3

회 =
2,400,000

2.돌봄교실운영 15,020 9,500 5,520

1.[초]돌봄교실운영 15,020 9,500 5,520

2.교육운영비 14,270 8,750 5,520 (성립전)간식비 : 2,000원*23명*120일 = 5,520,000

3.유치원방과후과정운영 55,626 32,540 23,086

2.[유]방과후과정시간제기간제

교사인건비
36,128 17,302 18,826
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2.기간제근로자인건비 30,928 15,232 15,696
(성립전)기본급 : (1,409,950원*4

월)+(1,452,250원*2월) =
8,545,000

(성립전)정근수당 : 508,000원*1회 = 508,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6월 = 150,000

(성립전)가족수당 : 70,000원*6월 = 420,000

(성립전)교원연구비 : 30,000원*6월 = 180,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월 = 750,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전)시간외수당정액분 : 60,000원*6월

 =
360,000

(성립전)명절휴가비 : 871,000원*1회 = 871,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 24,000원

*128시간 =
3,072,000

3.맞춤형복지비 1,570 0 1,570 맞춤형복지비 : 1,570,000원*1명 = 1,570,000

4.기간제근로자법정부담금 3,342 1,782 1,560 (성립전)4대보험 : 260,000원*6월 = 1,560,000

3.[유]유치원 방과후활동 운영 10,238 5,578 4,660

2.교육운영비 4,660 0 4,660 (성립전)방과후활동비 : 322,000원*10회 = 3,220,000

(성립전)교재교구구입 : 72,000원*10회 = 720,000

(성립전)교재교구구입 : 72,000원*10회 = 720,000

4.[유]유치원 방학 중 방과후과

정 운영
4,220 4,620 -400

1.교육운영비 4,220 4,620 -400 혼합급식개선지원비 : -400,000원*1년 = -400,000

2.독서활동 7,287 7,287 0

1.독서활동운영 7,287 7,287 0

2.[초]도서관운영 866 866 0

1.운영수당 0 466 -466 작가와의만남강의료 : -340,000원*1회 = -340,000

작가와의만남 교통비 및 원고료 : 

-126,000원*1회 =
-126,000

2.교육운영비 866 400 466 도서실행사물품구입 : 46,600원*10종 = 466,000

5.교육활동 지원 199,834 73,406 126,428

1.교무업무 운영 9,178 9,960 -782

1.교무학사운영 9,178 9,960 -782

1.[초]교무학사운영 2,850 3,150 -300
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1.교육운영비 2,250 2,550 -300 교무행사물품구입 : 25,000원*10종 = 250,000

학교학급교육과정제작 : -300,000원*1회 = -300,000

학사력제작  : -250,000원*1회 = -250,000

4.[초]환경정리 1,178 1,660 -482

1.일반수용비 1,178 1,660 -482 현황판교체 : -482,000원*1회 = -482,000

2.생활지도운영 3,630 2,800 830

2.학생안전교육 830 0 830

1.[초]안전교육 830 0 830

1.운영수당 250 0 250 (성립전)강사비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.교육운영비 580 0 580 (성립전)차량임차 : 250,000원*2대 = 500,000

(성립전)운영물품 : 2,000원*40명 = 80,000

3.연구학교 운영 89,400 37,400 52,000

1.연구학교운영 89,400 37,400 52,000

1.[초]어울림학교운영 15,200 10,200 5,000

2.교육운영비 14,000 9,200 4,800
(성립전)교육과정 및 체험활동 : 

2,400,000원*2회 =
4,800,000

3.목적사업업무추진비 800 600 200
(성립전)사업추진 협의회 : 200,000원*1회

 =
200,000

3.[초]농촌유학협력학교운영 34,200 19,200 15,000

1.운영수당 1,000 600 400 (성립전)외부강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교육운영비 10,000 5,000 5,000 (성립전)체험활동 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

3.학생복지비 22,200 13,200 9,000
(성립전)농촌유학경비(월체재비) : 

300,000원*5가구*6월 =
9,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 400 600 (성립전)협의회비 : 20,000원*15명*2회 = 600,000

4.[초]농촌유학 특화프로그램

(지자체)
10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전)강사비 : 200,000원*2명*5회 = 2,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)프로그램운영비 : 800,000원*10회

 =
8,000,000

5.[초]농촌유학 유학경비(지자

체)
12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전)농촌유학경비 : 200,000원*10명*6

월 =
12,000,000

6.[초]인문역사 창의인재육성

(지자체)
10,000 0 10,000

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전)강사비 : 200,000원*21회 = 4,200,000
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2.교육운영비 5,660 0 5,660 (성립전)프로그램운영 : 566,000원*10회 = 5,660,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전)협의회비 : 20,000원*7명 = 140,000

4.학습지원실 운영 40,126 8,746 31,380

1.정보화실운영 40,126 8,746 31,380

1.[초]학교정보화지원 40,126 8,746 31,380

2.비품구입비 35,380 4,000 31,380 교사용스탠딩책상구입 : 230,000원*6대 = 1,380,000

(성립전)스마트칠판 : 6,500,000원*3대 = 19,500,000

스마트칠판 : -4,900,000원*1식 = -4,900,000

(성립전)스마트칠판장 : 3,500,000원*3실 

=
10,500,000

스마트칠판장 : 4,900,000원*1식 = 4,900,000

5.교육여건 개선 57,500 14,500 43,000

1.교육환경개선 57,500 14,500 43,000

1.[초]교실환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
학교틈새공간 물품구입 : 300,000원*10개 

=
3,000,000

3.[초]예술놀이터 조성사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 34,680 0 34,680 시청각실 수선 : -320,000원 = -320,000

(성립전)시청각실 수선 : 35,000,000원*1

식 =
35,000,000

2.비품구입비 5,320 0 5,320
(성립전)비디오프로젝터 구입 : 5,000,000

원*1대 =
5,000,000

비디오프로젝터 구입 : 320,000원 = 320,000

6.학교 일반운영 132,505 120,885 11,620

1.학교기관 운영 54,535 48,414 6,121

1.부서기본운영 37,721 31,600 6,121

2.[초]행정실운영 26,393 21,040 5,353

3.여비 14,353 9,000 5,353 관내외출장여비 : 5,353,000원*1년 = 5,353,000

3.[초]교무실운영 5,118 4,350 768

1.일반수용비 4,868 4,100 768 교무실소모품구입 : 768,000원*1회 = 768,000

2.시설 장비 유지 72,170 68,171 3,999

1.학교시설장비유지 72,170 68,171 3,999
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4.[초]시설일반관리 17,096 13,497 3,599

2.일반수용비 13,396 9,797 3,599
(성립전)교육시설 안전인증 용역료 : 

3,599,000원*1회 =
3,599,000

6.[초]운동장및화단관리 1,150 750 400

2.비품구입비 400 0 400 비료살포기 : 400,000원*1개 = 400,000

3.학교운영 협력 5,800 4,300 1,500

2.학부모협력 5,300 3,800 1,500

2.[초]학부모참여공모사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전)체험활동 : 30,000원*40명 = 1,200,000

(성립전)재료구입 : 150,000원*1회 = 150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 75,000원*2회 = 150,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 766,753 540,549 226,204
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